

**Current Affairs 01 February 2021**

1. The Indian Coast Guard celebrated its 45th Raising Day on 01 February 2021. भारतीय तटरक्षक दलाने आपला 45 वा वर्धापन दिवस 01 फेब्रुवारी 2021 रोजी साजरा केला.

2. The Indian Air Force is now looking to focus on the multirole fighter aircraft project under which it is planning to acquire 114 combat aircraft expected to cost over ₹1.3 lakh crore.

भारतीय वायुसेना आता मल्टीरोल फाइटर एअरक्राफ्ट प्रोजेक्टवर लक्ष केंद्रित करण्याचा विचार करित आहे ज्या अंतर्गत 114 लढाऊ विमानांची किंमत 1.3 लाख कोटी रुपये अपेक्षित आहे.

3. The Myanmar Military Tatmadaw has announced a one year state of emergency in the country. म्यानमार मिलिटरी टाटमाडॉ यांनी देशात आपत्कालीन परिस्थितीची एक वर्षाची घोषणा केली आहे.

4. Textiles Minister Smriti Irani inaugurated the 8th India International Silk Fair on Virtual Portal. वस्त्रोद्योग मंत्री स्मृती इराणी यांच्या हस्ते व्हर्च्युअल पोर्टलवरील 8व्या भारतीय आंतरराष्ट्रीय रेशीम मेळाव्याचे उद्घाटन झाले.

5. Vice President M Venkaiah Naidu inaugurated Aadi Mahotsav, a National Tribal Festival at Dilli Haat in INA in the National Capital. INAच्या दिल्ली हाट येथे राष्ट्रीय आदिवासी महोत्सवाचे आदि ) .उद्घाटन उपराष्ट्रपती एम (महोत्सव ) .वेंकैया नायडू यांच्या हस्ते झाले

6. Around 89 lakh children were given polio drops under National Polio Immunisation drive across the country. देशभरात राष्ट्रीय पोलिओ लसीकरण मोहिमेअंतर्गत सुमारे 89 लाख मुलांना पोलिओ थॅब देण्यात आले.

7. Asus Republic of Gamers (ROG), the brand behind the popular ROG gaming phone series, has announced the launch of the Asus ROG Academy in India. लोकप्रिय ROG गेमिंग फोन मालिकेमागील ब्रँड असूस रिपब्लिक

ऑफ गेमर )ROG) ने भारतात असूस आरओजी अकादमी सुरू करण्याची घोषणा केली आहे.

8. In Cricket, Tamil Nadu lifted the coveted Syed Mushtaq Ali T20 Trophy after defeating Baroda by seven wickets in the final at the Sardar Patel Stadium in Ahmedabad. क्रिकेटमध्ये तामिळनाडूने अहमदाबादच्या सरदार पटेल स्टेडियमवर झालेल्या अंतिम सामन्यात बडोद्याला सात गडी राखून पराभूत करून सय्यद मुश्ताक अली टी -20 करंडक जिंकला.

9. Department of Economic Affairs (DEA) and the World Bank signed a financial support agreement for the STARS project. आर्थिक व्यवहार विभाग )DEA) आणि जागतिक बँकेने स्टार प्रकल्पासाठी आर्थिक सहाय्य करारावर स्वाक्षरी केली.

10. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has decided not to conduct the Ranji Trophy in 2020-21. भारतीय क्रिकेट नियामक मंडळाने )BCCI) 2020-21 मध्ये रणजी करंडक न घेण्याचा निर्णय घेतला आहे.

**Current Affairs 02 February 2021**

1. The World Wetland Day is celebrated on February 2 every year. This day is the date when the "Wetlands Convention" was adopted in the Iranian city of Ramsar on February 2, 1971. The theme for World Wetland 2021 is "Wetlands and Water". जागतिक वेटलँड दिन दरवर्षी 2 फेब्रुवारी रोजी साजरा केला जातोहा .

दिवस त्या तारखेला आहे जेव्हा 2 फेब्रुवारी, 1971 रोजी इराणी शहर रामसरमध्ये "वेटलँड्स कन्व्हेन्शन" स्वीकारण्यात आला होतावर्ल्ड वेटलँड . 2021 ची थीम "वेटलँड्स अँड वॉटर" आहे.

2. Finance Minister Nirmala Sitharaman presented the Union Budget for financial year 2021-22 on February 1 अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी 1 फेब्रुवारी रोजी 2021-22 या आर्थिक वर्षाचा केंद्रीय अर्थसंकल्प सादर केला.

3. Finance Minister Nirmala Sitharaman has launched a mobile application named Union Budget Mobile App for hassle-free access of Budget documents by Members of Parliament and the general public using the simplest form of digital convenience अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी डिजिटल सोयीचा सर्वात सोपा प्रकार वापरून संसद सदस्यांनी आणि सामान्य जनतेने अर्थसंकल्पाच्या कागदपत्रांच्या त्रासात मुक्त प्रवेशासाठी केंद्रीय बजेट मोबाइल अॅप नावाचा मोबाइल अनुप्रयोग सुरू केला आहे.

4. The Government decided to add 14 new Minor Forest Products under the mechanism for the marketing of Minor Forest Products by the Minimum Support Price scheme. किमान आधारभूत किंमत योजनेद्वारे किरकोळ वन उत्पादनांच्या विपणनासाठी यंत्रणेत 14 नवीन लघु वन उत्पादने समाविष्ट करण्याचा निर्णय सरकारने घेतला.

5. The Periyar Tiger Reserve (PTR) in Kerala received training for tiger cubs for the first time in the country to enable them to hunt naturally in a forest environment. केरळमधील पेरियार टायगर रिझर्व )PTR) ने जंगलाच्या वातावरणामध्ये नैसर्गिकरित्या शिकार करण्यासाठी देशातील पहिल्यांदाच व्याघ्र शाखांचे प्रशिक्षण घेतले.

6. Two executives in the automotive industry recently emphasized that Maruti Suzuki India Co., Ltd. would benefit most from the government's proposed green tax on gasoline and diesel vehicles. वाहन उद्योगातील दोन अधिकाऱ्यांनी अलीकडेच यावर जोर दिला की मारुती सुझुकी इंडिया कंपनी लिमिटेडला पेट्रोल व डिझेल वाहनांवर सरकारच्या प्रस्तावित ग्रीन टॅक्सचा सर्वाधिक फायदा होईल.

7. The Fifteenth Finance Committee of India has submitted a five-year final report. The submission of the report aims to change the financial management of Indian municipalities भारताच्या पंधराव्या वित्त समितीने

पाच वर्षांचा अंतिम अहवाल सादर केला आहेहा अहवाल सादर करण्याचे उद्दिष्ट भारतीय नगरपालिकांचे आर्थिक व्यवस्थापन बदलणे आहे.

**8.** Indian Finance Minister Nirmala Sitharaman announced two new central sponsorship plans, namely Prime Minister Aatma Nirbhar Swasth Bharat Yojana and Mission Poshan 2.0 while announcing the alliance budget for 2021. भारतीय अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी 2021चा आघाडीचा अर्थसंकल्प जाहीर करताना पंतप्रधान आत्मा निर्भर स्वास्थ्य भारत योजना आणि मिशन पोषण 2.0 या दोन नवीन केंद्रीय प्रायोजित योजना जाहीर केल्या.

**9.** Rajasthan has become the 5th State in the country to successfully undertake Urban Local Bodies (ULB). शहरी स्थानिक संस्था (ULB) यशस्वीपणे हाती घेणारे राजस्थान हे देशातील पाचवे राज्य बनले आहे.

**10.** Nagaland Chief Secretary Temjen Toy died in Kohima. He was 57. नागालँडचे मुख्य सचिव तेमजेन टॉय यांचे कोहिमा येथे निधन झाले ते 57 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 03 February 2021

**1.** Sri Lanka has backed out of an agreement with India and Japan to develop the East Container Terminal (ECT) at the Colombo Port. श्रीलंकेने कोलंबो बंदरात ईस्ट कंटेनर टर्मिनल (ECT) विकसित करण्याच्या भारत आणि जपानबरोबर केलेल्या करारास पाठिंबा दर्शविला आहे.

**2.** According to the United Nations World Tourism Organization (UNWTO), Global tourism suffered its 'worst year on record' in 2020. युनायटेड नेशन्स वर्ल्ड टुरिझम ऑर्गनायझेशन (UNWTO) च्या म्हणण्यानुसार 2020 मध्ये ग्लोबल टुरिझमला 'सर्वात वाईट वर्ष' नोंदले गेले.

**3.** A dedicated Centre for Wetland Conservation and Management (CWCM) has been established at the National Centre for Sustainable Coastal Management (NCSCM),

Chennai.

नॅशनल सेंटर फॉर सस्टेनेबल कोस्टल मॅनेजमेंट (NCSCM), चेन्नई येथे वेटलँड कॉन्झर्वेशन अँड मॅनेजमेंट (CWCM) चे एक समर्पित सेंटर स्थापित केले गेले आहे.

**4.** Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the three-day mega event Aero India that is taking place for the first time in a hybrid mode due to Covid Pandemic.

संरक्षणमंत्री राजनाथ सिंह यांनी कोविड आजारपणामुळे प्रथमच हायब्रीड मोडमध्ये होणाऱ्या तीन दिवसीय एरो इंडियाच्या तीन दिवसांच्या मेगा इव्हेंटचे उद्घाटन केले.

**5.** After Prime Minister Narendra Modi's emphasis on Aatmanirbharta in the wake of the novel coronavirus pandemic, this particular word has been named by Oxford Languages as its Hindi Word of the Year 2020. कोरोनाव्हायरस विषाणूच्या साथीच्या पार्श्वभूमीवर पंतप्रधान नरेंद्र मोदींनी आत्मनिर्भारतवर जोर दिल्यानंतर या विशिष्ट शब्दाला ऑक्सफोर्ड लॅंग्वेजने 'हिंदी वर्ड ऑफ द ईयर 2020' असे नाव दिले आहे.

**6.** Kerala's first Human Milk Bank (HMB), a state-of-art facility will be opened at the Ernakulam general hospital. केरळची पहिली मानव दूध बँक (HMB), एक अत्याधुनिक सुविधा एर्नाकुलम सामान्य रुग्णालयात उघडली जाणार आहे.

**7.** United States-based Ford Motor Co has joined hands with Alphabet Inc's Google to cooperate in software, artificial intelligence and cloud computing, to develop new consumer services and modernize internal operations. सॉफ्टवेअर, कृत्रिम बुद्धिमत्ता आणि क्लाऊड संगणनात सहकार्य करण्यासाठी, नवीन ग्राहक सेवा विकसित करण्यासाठी आणि अंतर्गत ऑपरेशन्सला आधुनिक बनविण्यासाठी युनायटेड स्टेटआधारित फोर्ड मोटर कंपनीने अल्फाबेट इंकच्या गुगलबरोबर हात मिळवणी केली आहे

**8.** The SpaceX of Elon Musk has recently announced to launch its first all civilian mission to space.

इलोन मस्कच्या स्पेसएक्सने नुकतीच आपली पहिली सर्व नागरी अभियान अंतराळात सोडण्याची घोषणा केली आहे.

**9.** The government announced the launch of the Mega Investment Textiles Parks (MITRA) scheme in the 2021-22 Union Budget to make the Indian textile industry globally competitive

भारतीय वस्त्रोद्योगास जागतिक स्तरावर स्पर्धात्मक बनविण्यासाठी सरकारने 2021-22 च्या केंद्रीय अर्थसंकल्पात मेगा इनव्हेस्टमेंट टेक्सटाईल पार्क (MITRA) योजना सुरु करण्याची घोषणा केली.

**10.** India's wicketkeeper-batsman Rishabh Pant has been nominated for the ICC Men's Player of the Month award along with England skipper Joe Root and Ireland's Paul Stirling. इंग्लंडचा कर्णधार जो रूट आणि आयरलंडचा पॉल स्टर्लिंग यांच्यासह भारताचा यष्टिरक्षकफलंदाज ऋषभ पंत याला आयसीसीच्या मेन्स प्लेअर नामांकन ऑफ द मंथ पुरस्कारासाठी देण्यात आले आहे

### Current Affairs 04 February 2021

**1.** World Cancer Day is observed every year on 4 February by the Union for International Cancer Control (UICC).

आंतरराष्ट्रीय कर्करोग नियंत्रण संघटनेद्वारे (UICC) दरवर्षी 4 फेब्रुवारी रोजी जागतिक कर्करोग दिन साजरा केला जातो.

**2.** International Day of Human Fraternity is scheduled to be held on February 4. आंतरराष्ट्रीय मानवी बंधुता दिन 4 फेब्रुवारी रोजी साजरा केला जातो.

**3.** The United States has extended the New START (Strategic Arms Reduction Treaty) nuclear arms control treaty with Russia for five years.

अमेरिकेने रशियाबरोबर न्यू स्टार (स्ट्रॅटेजिक आर्म्स रिडक्शन ट्रीटी) अण्वस्त्र शस्त्र नियंत्रण करारपाच वर्षांसाठी वाढविला आहे.

**4.** The Jal Shakti Ministry launched a unified portal on the 'Gobardhan' scheme.

जलशक्ती मंत्रालयाने 'गोवर्धन' अध्येक्षपदी पुन्हा निवड करण्यात आली.

5. In West Bengal, the Forest Department has conducted water birds census for the first time.

पश्चिम बंगालमध्ये वनविभागाने प्रथमच जल पक्ष्यांची जनगणना केली.

6. Andaman and Nicobar Islands has become the first state or Union territory in the country to become Covid-19 free with active cases falling to zero in the islands. अंदमान आणि निकोबार बेटे देशातील कोविड -19 मुक्त देशातील पहिले राज्य किंवा केंद्र शासित प्रदेश बनले आहेत.

7. PGIMER Chandigarh launched the "PGI Amputee Clinic", which is also the first such clinic in India. The establishment of the clinic is the joint effort of various experts and departments of the institute, who are committed to providing social, psychological, and physical support to patients.

PGIMER चंदीगडने "PGI अॅम्प्युटी क्लिनिक" सुरु केले, जे भारतातील असे पहिले क्लिनिक देखील आहे. क्लिनिकची स्थापना ही संस्थेच्या विविध तज्ञ आणि विभागांचा संयुक्त प्रयत्न आहे जे रुग्णांना सामाजिक, मानसिक आणि शारीरिक सहाय्य देण्यास वचनबद्ध आहेत.

8. The Ministry of Women and Child Development recently extended the deadline for submission of Nari Shakti Plaska-2020 nominations. The final date has been extended to February 6, 2021. महिला व बाल विकास मंत्रालयाने नुकतीच नारी शक्ती प्लास्का-2020 अर्ज सादर करण्यासाठी अंतिम मुदत वाढविली अंतिम तारीख .6 फेब्रुवारी 2021 पर्यंत वाढविण्यात आली आहे.

9. Ajay Singh has been re-elected as President of the Boxing Federation of India (BFI) after defeating former Maharashtra sports minister Ashish Shelar in the polls. निवडणुकीत महाराष्ट्राचे माजी क्रीडामंत्री आशिष शेलार यांचा पराभव करून अजय सिंग यांना बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडियाचे (BFI)

अध्यक्षपदी पुन्हा निवड करण्यात आली.

10. According to the National Food Security Act of 2013 (NFSA), the One Nation One Ration Card (ONORC) scheme is being implemented in the country to nation-wide portability of ration cards. So far, the facility has been opened in 32 States/UTs, covering nearly 69 crore beneficiaries, accounting for almost 86% of the country's NFSA population. राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा अधिनियम 2013 (NFSA), (एनएफएसएनुसार (, रेशनकार्डच्या देशव्यापी पोर्टबिलिटीसाठी वन नेशन वन रेशन कार्ड )ONORC) योजना देशात राबविली जात आहे.आतापर्यंत ही सुविधा 32 राज्ये केंद्रशासित प्रदेशात / उघडली गेली असून त्यामध्ये सुमारे 69 कोटी लाभार्थी आहेत, ज्यात देशातील एनएफएसए लोकसंख्येच्या जवळपास 86% लोकसंख्या आहे.

#### Current Affairs 05 February 2021

1. The 1st meeting of the Joint Working Group in the field of Renewable Energy between India and Bahrain was held in virtual format. भारत आणि बहरैन यांच्यात नूतनीकरणयोग्य उर्जा क्षेत्रात संयुक्त कार्यसमूहची पहिली बैठक आभासी स्वरूपात घेण्यात आली.

2. Raksha Mantri, Rajnath Singh has inaugurated the 'Chiefs of Air Staff (CAS) Conclave' at Air Force Station Yelahanka in Bengaluru, Karnataka.

रक्षा मंत्री, राजनाथ सिंह यांनी कर्नाटकच्या बेंगळूरूमधील हवाई दलाच्या स्टेशन येलाहंका येथे 'एअर चीफ ऑफ एअर स्टाफ' (CAS) कॉन्क्लेव्हचे उद्घाटन केले.

3. The Reserve Bank of India (RBI) said that the monetary policy review has decided to continue with an accommodative stance of monetary policy to maintain status quo on key policy rates. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) म्हटले आहे की धोरणात्मक दरावरील आढावा कायम ठेवण्यासाठी

चलनविषयक धोरणाचा आढावा घेण्याचा निर्णय घेण्यात आला आहे.

4. The 45th Kolkata International Book Fair will be held in July this year at the Central Park Ground of Salt Lake.

45 व्या कोलकाता आंतरराष्ट्रीय ग्रंथ मेळावा यावर्षी जुलैमध्ये सॉल्ट लेकच्या सेंट्रल पार्क ग्राउंडमध्ये भरविला जाईल.

5. Assam Chief Minister Sarbananda Sonowal inaugurated the first heliport of the state in Majuli district. आसामचे मुख्यमंत्री सर्वानंद सोनोवाल यांच्या हस्ते माजुली जिल्ह्यात राज्यातील पहिल्या हेलीपोर्टचे उद्घाटन झाले.

6. Rating agency Moody's recently predicted that India's nominal gross domestic product (GDP) will grow by nearly 17% in fiscal 2021. रेटिंग एजन्सी मूडीजने अलीकडेच अंदाज व्यक्त केला आहे की आर्थिक वर्ष 2021 मध्ये भारताच्या नाममात्र सकल देशांतर्गत उत्पादनात (GDP) सुमारे 17% वाढ होईल.

7. A 25-year-old Kashmiri woman, Ayesha Aziz, has become the youngest female pilot in the country. 25 वर्षीय काश्मिरी महिला आयशा अजीज ही देशातील सर्वात तरुण महिला पायलट बनली आहे.

8. The Government has released a Draft Final Report of the National Rail Plan. The National Railway Plan aims to provide long-term planning for the expansion of the railway network.

राष्ट्रीय रेल्वे योजनेच्या ठळक मुद्दांचा मसुदा अंतिम अहवाल सरकारने जारी केला आहे. राष्ट्रीय रेल्वे योजनेचे उद्दीष्ट रेल्वे नेटवर्कच्या विस्तारासाठी दीर्घकालीन नियोजन प्रदान करणे आहे.

9. The 16th India-US joint military exercise "Yudh Abhyas" will begin in Rajasthan on February 8 and end on February 21, 2021. The exercise will be held near the border between India and Pakistan.

16वा भारतअमेरिका संयुक्त सैन्य - सराव "युध अभ्यास" राजस्थानात



08 फेब्रुवारीपासून सुरु होईल आणि 21 फेब्रुवारी 2021 रोजी संपेल. भारत आणि पाकिस्तान यांच्या सीमेजवळ हा .सराव होईल

10. Fast bowler Ashok Dinda, has announced his retirement from all forms of cricket. वेगवान गोलंदाज अशोक दिंडाने सर्व प्रकारच्या क्रिकेटमधून निवृत्ती जाहीर केली आहे.

### Current Affairs 06 February 2021

1. International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation is a United Nations-sponsored annual awareness day that takes place on February 6 every year to eradicate female genital mutilation (FGM). महिला जननेंद्रियाच्या उत्परिवर्तनासाठी आंतरराष्ट्रीय शून्य सहिष्णुता दिन हा संयुक्त राष्ट्र-पुरस्कृत वार्षिक जागरूकता दिवस आहे जो महिला जननेंद्रियाच्या विकृती (FGM) निर्मूलनासाठी दरवर्षी 6 फेब्रुवारी रोजी साजरा होतो.

2. The Government of Denmark has approved a project to build the world's first energy island, in the North Sea that will produce and store enough green energy to meet the electricity needs of three million households in European countries. डेन्मार्क सरकारने उत्तर समुद्रात जगातील पहिले उर्जा बेट तयार करण्याच्या प्रकल्पाला मंजूरी दिली असून ते युरोपियन देशांतील तीस दशलक्ष कुटुंबांच्या विजेच्या गरजा भागविण्यासाठी पुरेशी हिरवी उर्जा तयार आणि साठवून ठेवेल.

3. The Jammu and Kashmir government has restored 4G mobile Internet service in the entire Union Territory. जम्मूकाश्मीर सरकारने संपूर्ण केंद्र-शासित प्रदेशात 4 जी मोबाइल इंटरनेट सेवा पुनर्संचयित केली आहे.

4. Himachal Pradesh has become the first State in the country to make the end to end processing of the cabinet paperless by implementing e-cabinet application. ईकॅबिनेट अर्जाची अंमलबजावणी करून पेपर रहित कॅबिनेटच्या

प्रक्रियेची समाप्ती करणारे हिमाचल प्रदेश हे देशातील पहिले राज्य बनले आहे.

5. RBI has announced certain measures of protection of common bank account holders in the Monetary policy statement.

रिझर्व्ह बँकेने नाणेनिधीच्या निवेदनात सामान्य बँक खातेदारांच्या संरक्षणाच्या काही उपायांची घोषणा केली आहे.

6. The California-based global digital payment platform PayPal has announced that the company has decided to wind down its domestic payment services in India with effect from April 01, 2021. कॅलिफोर्नियास्थित ग्लोबल डिजिटल पेमेंट प्लॅटफॉर्म पेपलने जाहीर केले आहे की कंपनीने आपल्या देशांतर्गत देय सेवा 01 एप्रिल 2021 पासून बंद करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

7. PFC issued USD 500 million Senior Unsecured USD Bonds for more than 10 years. PFCने 10 वर्षांहून अधिक कालावधीसाठी 500 दशलक्ष डॉलर्स वरिष्ठ असुरक्षित डॉलर्स बॉन्ड जारी केले.

8. Tata Consumer Products will acquire Bengaluru-based Kottaram Agro Foods for Rs 155.8 crore to expand its product portfolio. टाटा कंझ्युमर प्रॉडक्ट्स बंगळुरुच्या कोट्टाराम अँग्रो फूड्सचे उत्पादन पोर्टफोलिओ विस्तृत करण्यासाठी 155.8 कोटी रुपयांमध्ये खरेदी करेल.

9. The Indian Air Force host a Chiefs of Air Staff (CAS) Conclave on 3rd and 4th Feb 21 at Air Force Station Yelahanka.

भारतीय हवाई दलाने 3 आणि 4 फेब्रुवारी 2021 रोजी हवाई दलाच्या स्टेशन येलाहंका येथे एअर स्टाफ (CAS) ची कॉन्क्लेव्ह आयोजित केली होती.

10. Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) has received approval from the Department of Revenue for undertaking e-KYC services for NPS and APY subscribers.

पेन्शन फंड नियामक आणि विकास प्राधिकरणास (PFRDA) NPS आणि APY ग्राहकांसाठी e-KYC सेवा

करण्यास महसूल विभागाकडून मान्यता मिळाली आहे.

### Current Affairs 07 February 2021

1. HAL handed over five ALHs Mk III to the Indian Navy and Indian Coast Guard. ALH Mk III or Mark III Advanced Light Helicopters are used for coastal security.

HALने पाच ALHs Mk III भारतीय नौदल आणि भारतीय तटरक्षक दलाकडे सोपविले आहेत. ALH Mk III किंवा Mark III प्रगत लाइट हेलिकॉप्टर किनारी सुरक्षेसाठी वापरले जातात.

2. The newly constituted Square Kilometre Array Observatory (SKAO) Council held its maiden meeting and approved the establishment of the world's largest radio telescope.

नव्याने स्थापन झालेल्या स्क्वेअर किलोमीटर अरे वेधशाला (एसकेएओ) घेतली आणि परिषदेने प्रथम बैठक जगातील सर्वात मोठे रेडिओ .दुर्बिणीच्या स्थापनेस मान्यता दिली

3. President Moon Jae-in-led South Korea Government has approved a plan to build the world's largest wind power plant in the country by 2030. अध्यक्ष मून जेनेतृत्वित-इन-इन-या सरकारनेदक्षिण कोरि2030 पर्यंत देशातील जगातील सर्वात मोठा पवन उर्जा प्रकल्प उभारण्याच्या योजनेस मान्यता दिली आहे.

4. Chinese Coast Guard vessels entered the waters around the Japanese-administered and China-claimed Senkaku islands for the first time. चिनी तटरक्षक दलाच्या जहाजे जपानीप्रशासित आणि चीनने दावा -केलेल्या सेनकाकू बेटांच्या सभोवतालच्या पाण्यात पहिल्यांदा .प्रवेश केला

5. The National Aeronautics and Space Administration (NASA) has selected spaceflight company, SpaceX to launch its SPHEREx Mission. नॅशनल एयरोनॉटिक्स अँड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन ने आपले (नासा) SPHEREx मिशन सुरु करण्यासाठी स्पेसएक्स कंपनीची निवड केली आहे.

6. The first India-European Union High Level Dialogue (HLD) was held on 5th February 2021.

प्रथम भारतयुरोपियन युनियन - ) उच्चस्तरीय संवाद(HLD) 5 फेब्रुवारी 2021 रोजी झाला.

7. Federal Bank has launched a special savings account scheme for children below the age of 18 years, called FedFirst.

फेडरल बँकेने 18 वर्षांपेक्षा कमी वयाच्या मुलांसाठी फेडफर्स्ट नावाची विशेष बचत खाते योजना लॉन्च केली आहे.

8. The government has introduced Hathkargha Samvardhan Sahayata (HSS) Yojana for the welfare of handloom weavers. हातमाग विणकरांच्या कल्याणासाठी सरकारने हातकरघा संवर्धन सहाय्य योजना (HSS) योजना लॉन्च केली.

9. The Startup India Seed Fund Scheme (SISFS) has been approved for a period of four years starting from 2021-22. 2021-22 पासून सुरु होणाऱ्या चार वर्षांच्या कालावधीसाठी स्टार्टअप इंडिया सीड फंड योजना (SISFS) मंजूर केली गेली आहे.

10. This year's Ratha Saptami Music Festival will be celebrated on February 19, 2021. Ratha Saptami is an annual Hindu festival dedicated to the sun god Surya.

यावर्षाचा रथ सप्तमी संगीत महोत्सव 19 फेब्रुवारी 2021 रोजी साजरा केला जाईल रथ सप्तमी हा सूर्यदेव सूर्याला . समर्पित वार्षिक हिंदू उत्सव आहे

### Current Affairs 08 February 2021

1. Government has allocated 16 thousand crore rupees for Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana for 2021-22 to boost the safety of farmers' crops. शेतकऱ्यांच्या पिकांच्या सुरक्षेला चालना देण्यासाठी सरकारने 2021-22 साठी प्रधानमंत्री फसल विमा योजनेसाठी 16 हजार कोटी रुपये वाटप केले आहेत.

2. Prime Minister Narendra Modi launched the 'Asom Mala' programme in Dhekiajuli of Sonitpur district. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी सोनीतपूर

जिल्ह्यातील डेकियाजुली येथे 'असम माला' कार्यक्रम लॉन्च केला.

3. The National Horticultural Expo will begin on February 8, 2021. The five-day event will be held on the campus of the Indian Institute of Horticulture (IIHR). People from all over India will also participate in this event virtually.

राष्ट्रीय फलोत्पादक प्रदर्शन 08 फेब्रुवारी, 2021 रोजी सुरु होईल पाच दिवसीय हा कार्यक्रम भारतीय बागायती संस्था (IIHR) च्या कॅम्पसमध्ये होणार आहे संपूर्ण भारतातील लोकही या कार्यक्रमात आभासी सहभागी होतील.

4. India's first geothermal power project will be established at Puga village of eastern Ladakh. पूर्व लद्दाखच्या पुगा गावात भारताचा पहिला भूविद्युत ऊर्जा प्रकल्प - स्थापित केला जाणार आहे

5. The historical city Mandu in Madhya Pradesh is all set to welcome tourists to the Mandu Festival of this year on February 13th and 14th. मध्य प्रदेशातील मांडू हे ऐतिहासिक शहर 13 आणि 14 फेब्रुवारी रोजी या वर्षाच्या मांडू महोत्सवात पर्यटकांच्या स्वागतासाठी सज्ज आहे.

6. Former US Secretary of State, George Shultz who significantly shaped foreign policy in the late 20th Century, has died at the age of 100. 20 व्या शतकाच्या उत्तरार्धात अमेरिकेचे माजी परराष्ट्र सचिव जॉर्ज शल्टज यांचे वयाच्या 100 व्या वर्षी निधन झाले.

7. The National Tiger Conservation Authority (NTCA) has approved the establishment of a fifth tiger reserve in Tamil Nadu. राष्ट्रीय व्याघ्र संरक्षण प्राधिकरणाने (NTCA) तामिळनाडूमध्ये पाचवा व्याघ्र प्रकल्प उभारण्यास मान्यता दिली आहे.

8. Four other states completed the "Ease of Doing Business" reforms to obtain more borrowing permits. The four states of Assam, Haryana, Himachal Pradesh and Punjab have carried out the "Ease of Doing Business" reform prescribed by the Department of Expenditure, Ministry of

Finance.

इतर कर्ज घेणाऱ्या अधिक परवानग्या मिळविण्यासाठी अन्य चार राज्यांनी "इझ ऑफ डूइंग बिझिनेस" सुधारणांचे काम पूर्ण केले आसाम, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश आणि पंजाब या चार राज्यांत अर्थ मंत्रालयाच्या खर्च विभागाने विहित केलेल्या "इझ ऑफ डूइंग बिझिनेस" सुधारणा केली आहेत.

9. Union Budget for Financial Year 2021-22 has proposed to set up 100 new Sainik Schools in the country, in partnership with NGOs/private schools/state owned schools etc. Finance Minister Nirmala Sitharaman had presented the Budget in Parliament on February 01, 2021. केंद्रीय अर्थसंकल्प 2021-22 मध्ये स्वयंसेवी संस्था / खाजगी शाळा / राज्य मालकीच्या शाळा इत्यादी सहकार्याने देशात 100 नवीन सैनिक शाळा सुरु करण्याचा प्रस्ताव आहे वित्तमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी 01 फेब्रुवारी 2021 रोजी संसदेत अर्थसंकल्प सादर केला होता.

10. The 14th International Children's Film Festival of Bangladesh (ICFFB) came to an end in Dhaka. बांगलादेशचा 14 वा आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सव ढाका येथे संपन्न झाला.

### Current Affairs 09 February 2021

1. Safer Internet Day is celebrated every year on February 9. सुरक्षित इंटरनेट दिन प्रत्येक वर्षी 9 फेब्रुवारी रोजी साजरा केला जातो.

2. The defence ministry has signed a contract with Bharat Electronics Limited (BEL) to procure a software-defined radio tactical (SDR-Tac) ship-borne system worth over Rs 1,000 crore. संरक्षण मंत्रालयाने भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) शी एक हजार कोटी रुपयांहून अधिक किंमतीच्या सॉफ्टवेअर डिफाईन्ड रेडिओ टेकटिकल (SDR-Tac) जहाजात चालणारी प्रणाली खरेदी करण्यासाठी करार केला आहे.

3. The Kala Ghoda Arts Festival 2021 is a 9-day event starting from February 6 and

ending on February 14. काला घोडा कला महोत्सव 2021 हा 9 दिवसांचा कार्यक्रम 6 फेब्रुवारीपासून सुरु होईल आणि 14 फेब्रुवारी रोजी समाप्त होईल.

4. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the World Sustainable Development Summit 2021 via video conferencing.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगच्या माध्यमातून जागतिक टिकाऊ विकास समिट 2021 चे उद्घाटन करतील.

5. A total of 41.75 crore accounts have been opened so far under Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY) out of which 35.96 crore accounts are operative.

प्रधानमंत्री जन धन योजना (PMJDY) अंतर्गत आतापर्यंत एकूण 41.75 कोटी खाती उघडली गेली असून त्यापैकी 35.96 कोटी खाती कार्यरत आहेत.

6. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has restricted the permissible amount of industrial Trans Fatty Acid (TFA) in food products to 2 per cent from 2022. भारतीय खाद्य सुरक्षा आणि मानके प्राधिकरण (FSSAI) यांनी 2022 पासून अन्न उत्पादनांमध्ये औद्योगिक ट्रान्स फॅटी ॲसिड (TFA) च्या अनुज्ञेय प्रमाणात दोन टक्क्यांपर्यंत मर्यादा घातली आहे.

7. President Ram Nath Kovind paid homage to former President Dr Zakir Hussain on the occasion of his birth anniversary at Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी राष्ट्रपती भवनात जयंतीनिमित्त माजी राष्ट्रपती डॉ.झाकिर हुसेन यांना श्रद्धांजली वाहिली

8. The Business Confidence Index (BCI) was released by the National Council of Applied Economic Research (NCAER) नॅशनल कौन्सिल ऑफ एप्लाइड इकोनॉमिक रिसर्चने (एनसीएईआर) बिझिनेस कॉन्फिडन्स इंडेक्स(BCI) जाहीर केला.

9. The Indian wicketkeeper-batsman Rishabh Pant has won the inaugural ICC Player

of the Month award 2021. भारतीय यष्टिरक्षकफलंदाज ऋषभ - पंतने आयसीसीचा 'प्लेयर ऑफ द माह' पुरस्कार 2021 जिंकला आहे.

10. Former India tennis coach Akhtar Ali died at the age of 81 in Kolkata. भारताचे माजी टेनिस प्रशिक्षक अख्तर अली यांचे वयाच्या 81 व्या वर्षी कोलकाता येथे निधन झाले.

### Current Affairs 10 February 2021

1. The United Nations designated World Pulses Day is observed every year on 10 February.

संयुक्त राष्ट्र संघाने नियुक्त केलेला जागतिक डाळीचा दिवस दरवर्षी 10 फेब्रुवारी रोजी साजरा केला जातो.

2. Union Minister for Road Transport, Nitin Gadkari has called for all-round efforts by all stakeholders to ensure that deaths due to road accidents are reduced by 50 per cent before 2025.

केंद्रीय रस्ते वाहतूक मंत्री नितीन गडकरी यांनी 2025 पूर्वी रस्ते अपघातांमुळे होणाऱ्या मृत्यूंमध्ये 50 टक्क्यांनी घट व्हावी यासाठी सर्व भागधारकांनी सर्वांगीण प्रयत्न करण्याचे आवाहन केले आहे.

3. Former US President Donald Trump's second impeachment trial formally commenced in the Senate.

अमेरिकेचे माजी राष्ट्राध्यक्ष डोनाल्ड ट्रम्प यांच्या दुसऱ्या महाभियोगाचा खटला सिनेटमध्ये विधिवत सुरु झाला.

4. India and Afghanistan have signed a Memorandum of Understanding [MoU] over video-conferencing (VTC), for the construction of the Shahtoot Dam (Lalander Dam) on a tributary of the Kabul river in Afghanistan. अफगाणिस्तानात काबूल नदीच्या उपनदीवर शहूतूत धरण (लालंदर) बांधण्यासाठी व्हिडिओ (धरण) टेलिकॉन्फरन्सिंग(VTC) वर भारत आणि अफगाणिस्तान यांनी सामंजस्य करार केला आहे.

5. In Assam, the Kaziranga national park has recorded a total of 93 thousand 491 birds as per the latest census. आसाममध्ये काझीरंगा राष्ट्रीय

उद्यानात नुकत्याच झालेल्या मोजणीनुसार एकूण 93 हजार 491 पक्ष्यांची नोंद झाली आहे.

6. Researchers at Indian Institute of Technology (IIT) Kharagpur have developed energy-efficient pesticide sprayers devices for smaller agricultural tracts owned by marginal farmers.

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी (IIT) च्या संशोधकांनी अल्पभूधारक शेतकऱ्यांच्या मालकीच्या छोट्या कृषी पत्रिकेसाठी ऊर्जाकार्यक्षम कीटकनाशक-फवारण्या उपकरणे विकसित केली आहेत.

7. The Russian Aerospace Industry announced that Russia will launch 40 satellites into orbit from 18 different countries in the world in March 2021.

रशियन एरोस्पेस इंडस्ट्रीने जाहीर केले की मार्च 2021 मध्ये रशिया जगातील 18 वेगवेगळ्या देशांकडून कक्षांमध्ये 40 उपग्रह प्रक्षेपित करणार आहे.

8. The Danish government approved a plan to build an artificial island in the North Sea as part of its efforts to switch to green energy. डॅनिश सरकारने हरित उर्जेकडे जाण्याच्या प्रयत्नांचा एक भाग म्हणून उत्तर समुद्रात कृत्रिम बेट बांधण्याच्या योजनेस मान्यता दिली.

9. The United States has announced plans to re-engage with the UN Human Rights Council, which former President Donald Trump withdrew three years ago. माजी राष्ट्रपती डोनाल्ड ट्रम्प यांनी तीन वर्षांपूर्वी माघार घेतलेल्या युएन मानवाधिकार परिषदेमध्ये पुन्हा काम करण्याची योजना अमेरिकेने जाहीर केली आहे.

10. Bollywood actor Rajiv Kapoor died at 58 following a heart attack. बॉलिवूड अभिनेता राजीव कपूर यांचे हृदयविकाराच्या झटक्याने 58 व्या वर्षी निधन झाले.

### Current Affairs 11 February 2021

1. International Day of Women and Girls in Science is celebrated on 11 February every year to promote the participation of women and



girls in science. विज्ञानातील महिला आणि मुलींच्या सहभागास प्रोत्साहन देण्यासाठी दरवर्षी 11 फेब्रुवारी रोजी विज्ञानातील महिला आणि मुलींचा आंतरराष्ट्रीय दिन साजरा केला जातो.

2. US President Joe Biden has announced the launch of a new China task force that will provide recommendations on military strategy to the Department of Defense, DoD to counter growing challenges posed by Beijing. अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी नवीन चीन टास्क फोर्स सुरु करण्याची घोषणा केली आहे जी बीजिंगच्या माध्यमातून उद्भवणाऱ्या वाढत्या आव्हानांचा सामना करण्यासाठी संरक्षण विभाग, संरक्षण मंत्रालयाला सैन्य रणनीतीबाबत शिफारसी देईल.

3. Amid the ongoing tussle between the government and microblogging platform Twitter over-blocking of content and accounts related to farmers' protest, Union Ministers and government departments are also setting up accounts on Koo, a Made-in-India alternative to Twitter. सरकार आणि मायक्रोब्लॉगिंग प्लॅटफॉर्म ट्विटर यांच्यात सुरु असलेल्या संघर्ष आणि शेतकऱ्यांच्या निषेधाशी संबंधित खाती अडचणींवरून केंद्रीय मंत्री आणि सरकारी विभागाही ट्विटरचा भारतइन विकल्प-मेड- कू वर खाती उभारत आहेत.

4. The government launched the website of the India Toy Fair, 2021. सरकारने इंडिया टॉय फेअर 2021ची वेबसाइट लॉन्च केली.

5. Nation paid tribute to Pandit Deendayal Upadhyaya on his death anniversary. पंडित दीनदयाळ उपाध्याय यांना त्यांच्या पुण्यतिथीनिमित्त राष्ट्रानं श्रद्धांजली वाहिली.

6. State Bank of India's Economic Research Department revised FY21 GDP estimates to -7.0%. Previously it had estimated GDP at -7.4%. स्टेट बँक ऑफ इंडियाच्या आर्थिक संशोधन विभागाने वित्तीय वर्ष 21 जीडीपी अंदाज -7.0% पर्यंत सुधारित केले- यापूर्वी जीडीपी .7.4% असा अंदाज होता.

7. GAIL (India) Ltd, the nation's biggest gas utility, has put West Bengal on the gas map of India after it completed laying a Rs 2,433-crore pipeline.

गेल लिमिटेडने देशातील (इंडिया) सर्वात मोठी गॅस उपयुक्तता असलेल्या पश्चिम बंगालने 2,433 कोटी रुपयांची पाइपलाइन टाकल्यानंतर भारताच्या गॅस नकाशावर प्रवेश केला आहे.

8. Bengal retained Anustup Majumdar as the captain for the upcoming Vijay Hazare Trophy domestic one-day tournament scheduled to be held from February 20 to March 14 across six cities. 20 फेब्रुवारी ते 14 मार्च या कालावधीत सहा शहरांमध्ये होणाऱ्या विजय हजारे ट्रॉफी देशांतर्गत वनडे - स्पर्धेसाठी बंगालने अनुस्टुप मजूमदार यांना कर्णधारपदासाठी कायम ठेवले आहे.

9. Veteran Akali leader Satwant Kaur Sandhu passed away in Mohali. She was 80. ज्येष्ठ अकाली नेते सतवंत कौर संधू यांचे मोहाली येथे निधन झाले त्या 80 वर्षांच्या होत्या.

10. Noted colourist and theatre director Padma Shri Bansi Kaul passed away in Delhi. He was 72. प्रख्यात रंगकर्मी आणि नाट्य दिग्दर्शक पद्मश्री बन्सी कौल यांचे दिल्लीत निधन झाले ते 72 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 12 February 2021

1. 12 February is celebrated every year as Darwin Day to commemorate the birth anniversary of the father of evolutionary biology, Charles Darwin in 1809. 1809 मध्ये उत्क्रांतीवादी जीवशास्त्राचे जनक चार्ल्स डार्विन यांची जयंती साजरी करण्यासाठी 12 फेब्रुवारी हा दरवर्षी डार्विन दिवस म्हणून साजरा केला जातो.

2. National Productivity Day is observed on 12 February annually to increase the productivity culture in India. राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस भारतातील उत्पादकता संस्कृती वाढविण्यासाठी

दरवर्षी 12 फेब्रुवारी रोजी साजरा केला जातो.

3. President Ram Nath Kovind opened the annual Udyanotsav of Rashtrapati Bhavan. राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांच्या हस्ते राष्ट्रपती भवनाच्या वार्षिक उद्यानोत्सवाचा शुभारंभ झाला.

4. In order to promote wooden toys, local artifacts, handicrafts Maharashtra Small Industries Development Corporation and Maharashtra State Khadi & Village Industries Board have signed a Memorandum of Understanding with Flipkart. लाकडी खेळण्यांना प्रोत्साहन देण्यासाठी स्थानिक कलाकृती, हस्तकले महाराष्ट्र लघु उद्योग विकास महामंडळ आणि महाराष्ट्र राज्य खादी व ग्रामोद्योग मंडळाने फ्लिपकार्टशी सामंजस्य करार केला.

5. The Reserve Bank of India (RBI) has launched the Financial Literacy Week (FLW) from February 8-12, 2021, to propagate financial education. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) 8-10 फेब्रुवारी 2021 पासून आर्थिक शिक्षणाचा प्रसार करण्यासाठी वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) सुरु केला आहे.

6. Indian drama "Pebbles", directed by filmmaker Vinodraj PS, has won the top honour, the Tiger Award for best film, at the 50th International Film Festival Rotterdam (IFFR). चित्रपट निर्माते विनोथराज पीएस दिग्दर्शित भारतीय नाटक "पेबल्स" ला 50व्या आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सव रॉटरडॅम (IFFR) मध्ये सर्वोत्कृष्ट चित्रपटाचा टायगर पुरस्कार मिळाला आहे.

7. Scientists have found the first geological evidence of an earthquake at Himebasti Village on the border of Assam and Arunachal Pradesh. आसाम आणि अरुणाचल प्रदेशाच्या सीमेवरील होम बस्ती व्हिलेज येथे भूकंप झाल्याचे पहिले भूगर्भीय पुरावे शास्त्रज्ञांना सापडले आहेत.

8. The Prime Minister of India held the opening ceremony of the World Sustainable Development Summit 2021 on February 10, 2021

भारताच्या पंतप्रधानांनी 10 फेब्रुवारी 2021 रोजी जागतिक शाश्वत विकास शिखर परिषद 2021 चा उद्घाटन सोहळा आयोजित केला होता.

9. India will launch its first CNG tractor on February 12, 2021, which has been converted to compressed natural gas (CNG). 12 फेब्रुवारी 2021 रोजी भारत आपले CNG ट्रॅक्टर प्रथम प्रक्षेपित करणार आहे) कॉम्प्रेस्ड नॅचरल गॅस जे .CNG) मध्ये रूपांतरित करेल.

10. Athlete Hima Das has been appointed as a Deputy Superintendent of Police by the Assam government आसाम सरकारने अॅथलिट हिमा दास यांची पोलिस उपअधीक्षक म्हणून नेमणूक केली आहे.

### Current Affairs 13 February 2021

1. India celebrates the birthday of Sarojini Naidu as National Women's Day every February 13th.

सरोजिनी नायडू यांचा वाढदिवस भारत 13 फेब्रुवारीला राष्ट्रीय महिला दिन म्हणून साजरा करतो.

2. Every year February 13th is celebrated as World Radio Day. UNESCO celebrates this day. दरवर्षी 13 फेब्रुवारी हा जागतिक आकाशवाणी दिन म्हणून साजरा केला जातोयुनेस्कोने हा दिवस साजरा केला .

3. The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) announced that it will increase air travel fares on February 11, 2021.

नागरी उड्डयन महासंचालनालयाने घोषणा केली की ते (डीजीसीए)11 फेब्रुवारी 2021 रोजी विमान प्रवासी भाड्यात वाढवतील.

4. The Reserve Bank of India announced that the Export-Import Bank of India (Exim Bank) will provide USD 400 million for the Maldives project. It will provide funding for the "Great Male Connection" project. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने जाहीर केले की मालदीव प्रकल्पासाठी भारतीय निर्यात) आयात बँक-एक्झिम बँक ( 400 दशलक्ष डॉलर्सची तरतूद करेलहे .

“ग्रेट नर कनेक्शन” प्रकल्पासाठी अर्थसहाय्य प्रदान करेल.

5. The Technical Information, Forecasting and Assessment Committee (TIFAC) has launched a job portal called SAKSHAM to map workers' skills in accordance with MSME requirements. It also initiated a seaweed cultivation mission.

तांत्रिक माहिती, अंदाज आणि मूल्यांकन समितीने )TIFAC) MSME आवश्यकतानुसार कामगारांच्या कौशल्यांचा नकाशे तयार करण्यासाठी सक्षम नामक जॉब पोर्टल सुरू केले आहे तसेच समुद्री शैक्षणिक लागवड मिशन सुरू केले.

6. The Karnataka government notified that Vijayanagara City has officially become the 31st district of Karnataka. The headquarters of the region is located in Hosapete. कर्नाटक सरकारने अधिसूचित केले की विजयनगर शहर अधिकृतपणे कर्नाटकचा 31 वा जिल्हा बनला आहे . प्रदेशाचे मुख्यालय होसापेटीमध्ये आहे .

7. The Indian Railways launched the "Meri Saheli" initiative, focusing on women's safety, with the aim of providing safety for female passengers travelling by train. रेल्वेने प्रवास करणाऱ्या महिला प्रवाशांना सुरक्षा पुरविण्याच्या उद्देशाने भारतीय रेल्वेने महिलांच्या सुरक्षेवर लक्ष केंद्रित करून "मेरी सहेली" हा उपक्रम सुरू केला.

8. Prime Minister Narendra Modi and Afghan President Ashraf Ghani held a virtual summit.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि अफगाणचे अध्यक्ष अशरफ गनी यांनी आभासी शिखर परिषद घेतली.

9. The Tata Mumbai Marathon will be held on May 30, it's promoters Procama International announced. टाटा मुंबई मॅरेथॉन 30 मे रोजी होणार आहे, अशी घोषणा प्रॉकॅम इंटरनेशनलच्या प्रवर्तकांनी केली आहे.

10. The New Delhi National Marathon 2021, a qualification event for the Tokyo Olympics and recognised by Athletics Federation of India, will be held in New Delhi on March 7. टोकियो ऑलिम्पिकसाठी पात्रता स्पर्धा

आणि अॅथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा मान्यता प्राप्त नवी दिल्ली नॅशनल मॅरेथॉन 2021 ही स्पर्धा 7 मार्च रोजी नवी दिल्ली येथे होणार आहे.

### Current Affairs 14 February 2021

1. China has banned BBC World News from broadcasting in the country. according to a statement from China's National Radio and Television Administration (NRTA). चीनच्या नॅशनल रेडिओ & टेलिव्हिजन ) डमिनिस्ट्रेशन)NRTA) च्या निवेदनानुसार चीनने BBC वर्ल्ड न्यूजला देशात प्रसारित करण्यास बंदी घातली आहे.

2. A high intensity earthquake hit Tajikistan, tremors of which were felt in Delhi-NCR and several other parts of North India including Punjab, Haryana and Chandigarh and Himachal Pradesh. दिल्ली आणि उत्तर एनसीआ-भारतातील पंजाब, हरियाणा, चंदीगड आणि हिमाचल प्रदेशसह इतर अनेक भागात भूकंपाचे तीव्र धक्के ताजिकिस्तानला बसले.

3. In its first dedicated commercial mission of the newly-formed NewSpace India Limited (NSIL), the Indian Space Research Organisation (ISO) will launch the PSLV-C51/ Amazonia-1 Mission at the end of the month. नव्याने तयार झालेल्या न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड )NSIL) च्या पहिल्या समर्पित व्यावसायिक मिशनमध्ये, भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था )ISO) महिन्याच्या शेवटी PSLV-C51 / अॅमेझोनिया -1 मिशन सुरू करणार आहे.

4. Chairman of the Khadi and Village Industries Commission Vinai Kumar Saxena said that the production of Khadi has recorded 29 per cent growth in the country. खादी व ग्रामोद्योग आयोगाचे अध्यक्ष विनई कुमार सक्सेना म्हणाले की, खादीच्या उत्पादनात देशात 29 टक्के वाढ नोंदली गेली आहे.

5. Waltair Division, in its efforts to enhance the passenger amenities at Railway stations, has commissioned



another innovative facility called Robotic Spa under Non-fare revenue at Visakhapatnam railway station.

रेल्वे स्थानकांमधील प्रवाशांच्या सुविधा वाढविण्याच्या प्रयत्नात वॉल्टेअर विभागाने विशाखापट्टणम रेल्वे स्थानकात विना भाडे महसूल अंतर्गत रोबोटिक स्पा नावाची आणखी एक नाविन्यपूर्ण सुविधा सुरू केली आहे.

6. In Manipur, e-Office file management systems have been implemented in 62 Departments and in all 16 districts.

मणिपूरमध्ये 62 विभागांत आणि सर्व 16 जिल्ह्यांमध्ये ईऑफिस फाइल - व्यवस्थापन प्रणाली लागू करण्यात आल्या आहेत.

7. Prime Minister Narendra Modi is on a visit to Tamil Nadu and Kerala. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी तामिळनाडू आणि केरळच्या दौऱ्यावर आहेत.

8. The ex-head of the European Central Bank, Mario Draghi, sworn in as Italian Prime Minister. युरोपियन सेंट्रल बँकेचे माजी प्रमुख मारिओ द्रॅगी यांनी इटालियन पंतप्रधान म्हणून शपथ घेतली.

### Current Affairs 15 February 2021

1. Minority Affairs Ministry is organising 26th Hunar Haat of indigenous artisans and craftsmen from across the country at Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi. अल्पसंख्याक व्यवहार मंत्रालय नवी दिल्लीतील जवाहरलाल नेहरू स्टेडियमवर देशभरातील देशी कारागीर आणि कारागीरांची 26 वीं हुनर हाट आयोजित करित आहे.

2. Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of Maharaja Suheldev Memorial and development work of Chittaura Lake in Bahraich, Uttar Pradesh. उत्तर प्रदेशमधील बहराइच येथील महाराजा सुहेलदेव स्मारक व चितौरा तलावाच्या विकासकामांची पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी पायाभरणी केली.

3. In Madhya Pradesh, the three-day Mandu Festival began at Mandu in the historic town of Dhar district. मध्य प्रदेशात धार जिल्ह्यातील

ऐतिहासिक गावात मांडू येथे तीन दिवसीय मांडू महोत्सव सुरू झाला.

4. The Finance Ministry will infuse Rs 3,000 crore capital into state-owned general insurance companies during the current quarter, of 2020-21, for recapitalization, to improve their financial health. आर्थिक आरोग्य सुधारण्यासाठी वित्त मंत्रालय 2020-21 च्या चालू तिमाहीत राज्यातील मालमता असलेल्या सामान्य विमा कंपन्यांना 3,000 कोटी रुपयांचे भांडवल गुंतवेल.

5. The Science and Engineering Research Board (SERB) has announced the SERB Women Excellence Award for the year 2021, on the occasion of the International Day of Women and Girls in Science on 11 February. विज्ञान आणि अभियांत्रिकी संशोधन मंडळाने (SERB) 11 फेब्रुवारी रोजी विज्ञानातील महिला आणि मुलींच्या आंतरराष्ट्रीय दिनानिमित्त सन 2021 साठी एसईआरबी महिला उत्कृष्टता पुरस्कार जाहीर केला आहे.

6. The Insurance Regulatory Authority of India (IRDAI) has recommended that all insurance companies use the government's Digilocker app to issue digital insurance policies. भारतीय विमा नियामक प्राधिकरणाने (IRDAI) शिफारस केली आहे की सर्व विमा कंपन्यांनी डिजिटल विमा पॉलिसी जारी करण्यासाठी सरकारच्या डिजिलोकर ॲपचा वापर करावा.

7. The National Agricultural e-Governance Plan has been postponed to March 2021 राष्ट्रीय कृषी ई शासन योजना मार्च-2021 पर्यंत पुढे ढकलण्यात आली आहे.

8. The Ministry of Tribal Affairs won the Appreciation Award in the 18th CSI SIG E-Governance Awards in 2020. आदिवासी कार्य मंत्रालयाने 2020 मध्ये 18वा CSI SIG E-गव्हर्नन्स पुरस्कारांमध्ये प्रशंसा पुरस्कार जिंकला.

9. Lok Sabha passed the Arbitration and Conciliation (Amendment) Act 2021. The bill was passed by voice vote on February 12, 2021 लोकसभेने लवादाचे आणि समन्वय

कायदा (दुरुस्ती) 2021 मंजूर केला . 12 फेब्रुवारी 2021 रोजी हे ध्वनी मताद्वारे हे विधेयक मंजूर झाले.

10. Ravichandran Ashwin has become the first player in the 143-year history of Test cricket to take 200 wickets against left-handed batsmen. रविचंद्रन अश्विन डावखुरा फलंदाजांविरुद्ध 200 गडी बाद करणारा कसोटी क्रिकेटच्या 143 वर्षांच्या इतिहासातील पहिला खेळाडू ठरला आहे.

### Current Affairs 16 February 2021

1. The Indian Navy got its third Scorpene submarine, which will be commissioned as INS Karanj, of Project P-75 in Mumbai. भारतीय नौदलाला तिसरी स्कॉर्पेन पाणबुडी मिळाली, ती मुंबईत प्रकल्प पी-75 ची आयएनएस करंज म्हणून दिली जाईल.

2. Home Minister Amit Shah has extended his greetings to all the police personnel and their families on the 74th foundation day of Delhi Police. गृहमंत्री अमित शहा यांनी दिल्ली पोलिसांच्या 74 व्या स्थापना दिनी सर्व पोलिस कर्मचारी आणि त्यांच्या कुटुंबियांना शुभेच्छा दिल्या आहेत.

3. The tribal painter Bhuri Bai of Madhya Pradesh was invited as the Chief Guest at the Foundation Day celebrations of Bharat Bhavan. मध्य प्रदेशच्या आदिवासी चित्रकार भुरीबाई यांना भारत भवनच्या स्थापना दिन सोहळ्यात मुख्य पाहुणे म्हणून आमंत्रित करण्यात आले होते.

4. Almost a year after shutting its gates for visitors due to COVID-19 pandemic, Veermata Jijabai Bhosale Udyan and Zoo, popularly known as Byculla zoo, in Mumbai reopened. कोविड -19 साथीच्या आजारामुळे पर्यटकांसाठी वेशी बंद केल्यावर जवळजवळ एक वर्षानंतर, मुंबईतील भायखळा प्राणीसंग्रहालय म्हणून प्रसिद्ध असलेल्या वीरमाता जिजाबाई भोसले उद्यान आणि प्राणिसंग्रहालय पुन्हा उघडले.

5. The Reserve Bank of India (RBI) has constituted an eight-

member expert committee on Primary (Urban) Co-operative Banks (UCBs) to examine issues and suggest a road map for strengthening the sector. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) प्राथमिक व शहरी सहकारी बँकांवर (UCBs) आठ सदस्यांची तज्ज्ञ समिती गठित केली आहे.

6. International Solar Alliance (ISA) has announced Dr. Ajay Mathur as its new Director-General following his election at the first special assembly of ISA members. आंतरराष्ट्रीय सौर आघाडीने (ISA) डॉ.

अजय माथूर यांना आयएसएच्या पहिल्या विशेष सभेत निवडल्यानंतर त्यांना नवीन महासंचालक म्हणून घोषित केले.

7. Manasa Varanasi, an engineer from Telangana, was crowned as VLCC Femina Miss India World 2020 in Mumbai. तेलंगणा येथील अभियंता मनसा वाराणसी यांना मुंबईत व्हीएलसीसी फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड म्हणून गौरविण्यात आले.

8. Markets regulator Sebi imposed a penalty of Rs 1 crore on the NSE for failing to provide a level-playing field for trading members subscribing to its tick-by-tick (TBT) data feed system. मार्केट रेग्युलेटर सेबीने एनईएसईला (टिक-बाय-टिक) डेटा फीड सिस्टमचे सदस्यत्व घेणाऱ्या लेव्हल-प्लेइंग फील्ड प्रदान करण्यात अपयशी ठरल्याबद्दल एनएसईला 1 कोटी रुपयांचा दंड ठोठावला.

9. The Reserve Bank of India Limited, an independent co-operative bank based in Nashik, Maharashtra. (Independence Co-operative Bank) has banned the withdrawal of money. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया लिमिटेड ही एक स्वतंत्र सहकारी बँक आहे. ने पैसे (हकारी बँकस्वातंत्र्य स) काढण्यास बंदी घातली आहे.

10. The Pentagon has established a task force to provide recommendations in the next few months to address the challenge posed by China, US President Joe Biden said. चीनने विचारलेल्या आव्हानाला तोंड देण्यासाठी पेंटॅगॉनने येत्या काही

महिण्यांत शिफारशी पुरवण्यासाठी टास्क फोर्सची स्थापना केली आहे, असे अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी सांगितले आहे.

### Current Affairs 17 February 2021

1. Prime Minister Narendra Modi addressed the NASSCOM Technology and Leadership Forum, NTLF through video conferencing.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे एनएसएलएम तंत्रज्ञान आणि नेतृत्व मंच, एनटीएलएफला संबोधित केले.

2. The Chennai-based SpaceKidz India has developed the nanosatellite called Satish Dhawan Satellite, or SD SAT. चेन्नईस्थित स्पेसकिड इंडियाने सतीश धवन उपग्रह किंवा SD SAT नावाचा नॅनो सॅटेलाइट विकसित केला आहे.

3. The joint conferences of the 11th World PetroCoal Congress and World Future Fuel Summit was organised in New Delhi on February.

11 व्या वर्ल्ड पेट्रोकोल कॉंग्रेस आणि वर्ल्ड फ्युचर फ्यूल समिटच्या संयुक्त परिषदांचे आयोजन फेब्रुवारीला नवी दिल्ली येथे करण्यात आले.

4. Amazon India will start manufacturing of electronics products in India. To begin with, it is going to start manufacturing Amazon Fire TV sticks from India. अॅमेझॉन इंडिया भारतात इलेक्ट्रॉनिक्स उत्पादनांचे उत्पादन सुरु करणार आहे.

मेझॉन फायर सर्वप्रथम ते भारतातून अॅ टीव्ही स्टिकचे उत्पादन सुरु करणार आहे.

5. Ministry of Housing and Urban Affairs has launched a Pilot Pey Jal Survekshan under Jal Jeevan Mission- Urban, JJM-U.

गृहनिर्माण व शहरी कार्य मंत्रालयाने जल जीवन मिशनअर्बन- JJM-U अंतर्गत पायलट पे जल सर्वेक्षण चालू केले आहे.

6. Dr. Kiran Bedi has been removed from the post of Puducherry Lieutenant Governor. Telangana Governor Dr. Tamilsai Soundararajan has been given additional charge as Lieutenant Governor of Puducherry.

डॉकिरण बेदी यांना पुडुचेरी उपराज्यपाल पदावरून काढून टाकण्यात आले आहे. तेलंगणाचे तमिलीसाई सौंदराराजन राज्यपाल डॉ यांना पुडुचेरीचे लेफ्टनंट गव्हर्नर म्हणून अतिरिक्त कार्यभा .सोपविण्यात आला आहे.

7. The UN Capital Development Fund has appointed Indian-origin investment and development banker Preeti Sinha as its Executive Secretary, the highest leadership rank in the institution.

यूएन कॅपिटल डेव्हलपमेन्ट फंडने भारतीय वंशाची गुंतवणूक आणि विकास बँकर प्रीती सिन्हा यांना कार्यकारी सचिव म्हणून नियुक्त केले आहे, जे संस्थेत सर्वोच्च नेतृत्व पद आहे.

8. The Indian Space Research Organization (ISRO) and MapmyIndia collaborated to establish an indigenous geospatial portal called "Bhuvan".

भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था आणि मॅपमीइंडिया यांनी (इस्रो) "भुवन" नावाचे एक स्वदेशी भौगोलिक पोर्टल स्थापित करण्यासाठी सहयोग घेतला आहे.

9. Former India wicketkeeper-batsman Naman Ojha has announced his retirement from all formats of cricket. भारताचा माजी यष्टिरक्षकफलंदाज - नमन ओझाने क्रिकेटच्या सर्व .प्रारूपातून निवृत्ती जाहीर केली आहे.

10. War veteran Major General (retired) Basant Kumar Mahapatra, who had participated in major battles including the 1962 Indo-China war, and the 1965 and 1971 India-Pakistan war, has passed away.

1965 च्या भारतचीन युद्धाच्या - आणि 1971 च्या भारतपाकिस्तान - युद्धासह मोठ्या युद्धात भाग घेतलेले युद्ध ज्येष्ठ मेजर जनरल (निवृत्त) बसंतकुमार महापात्रा यांचे निधन झाले आहे.

### Current Affairs 18 February 2021

1. Union Education Minister Ramesh Pokhriyal Nishank has announced that the fourth

edition of Prime Minister's Interaction Programme with school students, teachers and parents – Pariksha Pe Charcha will be held next month. केंद्रीय शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल निशंक यांनी जाहीर केले आहे की पंतप्रधानांच्या शालेय विद्यार्थी, शिक्षक आणि पालक यांच्याशी परस्पर संवाद कार्यक्रमाची चौथी आवृत्ती – परीक्षे पे चर्चा पुढील महिन्यात होईल.

**2.** Home Minister Amit Shah paid tributes to Ramakrishna Paramhansa on his Birth Anniversary.

रामकृष्ण परमहंस यांना त्यांच्या जयंतीनिमित्त गृहमंत्री अमित शहा यांनी श्रद्धांजली वाहिली.

**3.** The Third India-Australia-Japan-USA QUAD Foreign Minister's Meeting will be held with the participation of the respective Foreign Ministers. तृतीय भारतयूएसए-जपान-लियाऑस्ट्रेलिया-क्वाड परराष्ट्र मंत्र्यांची बैठक संबंधित परराष्ट्र मंत्र्यांच्या सहभागाने होणार आहे.

**4.** Prime Minister Narendra Modi launched the Mahabahu-Brahmaputra, lay the foundation stone of Dhubri-Phulbari Bridge and perform Bhoomi Poojan for construction of Majuli Bridge Assam.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी महाबहु-ब्रह्मपुत्र सुरु केले, तसेच धुबरी-फुलबारी पुलाची पायाभरणी केली व माजुली पूल आसाम बांधण्यासाठी भूमिपूजन केले.

**5.** India hosted a workshop on 'COVID-19 Management: Experience, Good Practices and Way Forward'. भारताने 'कोविड -19 मॅनेजमेंट : अनुभव, गुड प्रॅक्टिस आणि वे फॉरवर्ड' या विषयावरील कार्यशाळेचे आयोजन केले होते.

**6.** The e-commerce company Flipkart has partnered with ICICI Lombard to offer its customers the 'Group SafeGuard' insurance, a group health insurance policy. ईकॉमर्स कंपनी फ्लिपकार्टने - आयसीआयसीआय लॉबार्डबरोबर भागीदारी केली असून ते ग्राहकांना 'ग्रुप सेफगार्ड' विमा, गट आरोग्य विमा पॉलिसी देऊ करतात.

**7.** HCL Technologies (HCL) has entered into a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Institute of Technology Kanpur (IITK) to collaborate in the area of cybersecurity. HCL टेक्नॉलॉजीजने (HCL) सायबरसुरक्षा क्षेत्रात सहयोग करण्यासाठी इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी कानपूर (IITK) सह सामंजस्य करार केला आहे.

**8.** The Prime Minister of India laid the foundation for key projects in the oil and gas sector in Tamil Nadu on February 17, 2021. भारताच्या पंतप्रधानांनी 17 फेब्रुवारी 2021 रोजी तामिळनाडूमधील तेल आणि वायू क्षेत्रातील महत्त्वपूर्ण प्रकल्पांची पायाभरणी केली.

**9.** Raksha Mantri launched the E-Chhawani portal and mobile app.

रक्षा मंत्री यांनी ईछवानी पोर्टल आणि -मोबाइल ॲप लॉन्च केले

**10.** The Prime Minister announced the launch of "Mahabahu-Brahmaputra". The launch of the "Mahabahu-Brahmaputra" will be marked by the inauguration of the Ro-Pax (roll-on/roll-off passenger service) vessel.

पंतप्रधानांनी 'महाबाहुब्रह्मपुत्र' सुरु करण्याची घोषणा केली. "महाबाहु-ब्रह्मपुत्र" च्या प्रक्षेपण रो-रोल) पॅक्स- (ऑफ प्रवासी सेवा-रोल / ऑन जहाजांच्या उद्घाटनानंतर चिन्हांकित केले जाईल

### Current Affairs 19 February 2021

**1.** Chhatrapati Shivaji Maharaj Jayanti is celebrated on 19 February. He was an embodiment of courage, compassion and good governance. His life continues to motivate millions. 19 फेब्रुवारी रोजी छत्रपती शिवाजी महाराज जयंती साजरी केली जाते. धैर्य, करुणा आणि सुशासन यांचे मूर्तिमंत रूप होतेत्याचे आयुष्य लाखो लोकांना प्रेरित करते

**2.** The Prime Minister of Georgia, Giorgi Gakharia has announced his resignation. जॉर्जियाचे पंतप्रधान ज्योर्गी गखरिया यांनी आपला राजीनामा जाहीर केला आहे.

**3.** The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved the signing of the Comprehensive Economic Cooperation and Partnership Agreement (CECPA) between India and Mauritius

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाने भारत आणि मॉरिशस दरम्यान व्यापक आर्थिक सहकार आणि भागीदारी करारावर (CECPA) स्वाक्षरी करण्यास मान्यता दिली आहे.

**4.** A team of scientists, doctors and photographers in Kerala have launched a mobile application named "Snakepedia".

केरळमधील वैज्ञानिक, डॉक्टर आणि छायाचित्रकारांच्या पथकाने "स्नॅपेडिया" नावाचे मोबाइल ॲप्लिकेशन लॉन्च केले आहे.

**5.** Hyundai Motor Company has launched a Transformer-like robocar dubbed as TIGER X-1.

ह्युंदाई मोटर कंपनीने TIGER X-1 म्हणून डब केलेली ट्रान्सफॉर्मर सारखी रोबोकार बाजारात आणली आहे.

**6.** The United Nations Food and Agriculture Organization and the Arbor Day Foundation have recognized Hyderabad as a 2020 Tree City of World, for its commitment to growing and maintaining urban forests. संयुक्त राष्ट्रांच्या अन्न व कृषी संस्था आणि आर्बर डे फाउंडेशनने शहरी जंगलांची वाढ आणि देखभाल करण्याच्या वचनबद्धतेसाठी हैदराबादला 2020 ट्री सिटी ऑफ वर्ल्ड म्हणून मान्यता दिली आहे.

**7.** The IPL Franchise, Kings XI Punjab has formally been renamed as Punjab Kings. IPL फ्रॅंचायझी, किंग्ज इलेव्हन पंजाबचे औपचारिकरित्या नाव बदलून पंजाब किंग्स करण्यात आले आहे.

**8.** The Chinese mobile and technology company brand Vivo has returned as the title sponsors of IPL for the 2021 edition.

चिनी मोबाइल आणि तंत्रज्ञान कंपनी ब्रँड विवो 2021 च्या आवृत्तीसाठी आयपीएलचे शीर्षक प्रायोजक म्हणून परत आला आहे.

**9.** The WHO has identified three new variants of the



coronavirus originating from the United Kingdom, Brazil and South Africa. WHOने युनायटेड किंगडम, ब्राझील आणि दक्षिण आफ्रिका येथून उद्भवलेल्या कोरोनाव्हायरसचे तीन नवीन रूप ओळखली आहेत.

**10.** Veteran Congress leader and former Union Minister Captain Satish Sharma passed away in Goa after a brief illness, and suffering from cancer.

काँग्रेसचे ज्येष्ठ नेते आणि माजी केंद्रीय मंत्री कॅप्टन सतीश शर्मा यांचे गोव्यात अल्प आजाराने निधन झाले आहे.

### Current Affairs 20 February 2021

**1.** The United Nations' (UN) World Day of Social Justice is observed on February 20 every year since 2009. 2009 पासून दरवर्षी 20 फेब्रुवारीला संयुक्त राष्ट्र संघाचा (UN) जागतिक न्याय दिन साजरा केला जातो.

**2.** World Pangolin Day is celebrated on the "Third Saturday of February" every year.

जागतिक पॅंगोलिन दिन दरवर्षी "फेब्रुवारीचा तिसरा शनिवार" रोजी साजरा केला जातो.

**3.** Ajai Malhotra has been elected as the Chairperson of the Advisory Committee of the United Nations Human Rights Council.

अजय मल्होत्रा यांची संयुक्त राष्ट्रांच्या मानवाधिकार समितीच्या सल्लागार समितीच्या अध्यक्षपदी निवड झाली आहे.

**4.** According to Greenpeace Southeast Asia (an NGO) analysis of economic losses caused by air pollution, PM 2.5 air pollution will cause about 54,000 lives in Delhi by 2020. ग्रीनपीस आग्नेय पूर्व एशिया (NGO) च्या वायू प्रदूषणामुळे झालेल्या आर्थिक नुकसानीच्या विश्लेषणानुसार पीएम 2.5 वायू प्रदूषणामुळे 2020 पर्यंत दिल्लीत सुमारे 54,000 लोकांचे जीव ओढवेल गेले.

**5.** All SWAMIH Funds will deliver the first batch of finished apartments in 2021. This is a 2500 crore fund established by the Indian government. The fund was

established to complete stalled housing projects

सर्व स्वाम फंड 2021 मध्ये तयार अपार्टमेंटची पहिली तुकडी वितरित करतील. भारत सरकारने स्थापन केलेला हा 2500 कोटींचा निधी आहे.

रखडलेल्या गृहनिर्माण प्रकल्प पूर्ण करण्यासाठी हा निधी स्थापन करण्यात आला

**6.** The Indian government has decided to appeal the US\$1.2 billion international arbitration award won by Cairn Energy Plc. in tax disputes. केन एनर्जी पीएलसीने जिंकलेल्या यूएस \$1.2 अब्ज डॉलर्सच्या आंतरराष्ट्रीय लढावासाठी आवाहन करण्याचा निर्णय भारत सरकारने घेतला आहे.

**7.** The National Highway Authority of India (NHAI) has successfully realized 100% cashless toll collection in National Highway toll plazas across the country.

नॅशनल हायवे अथॉरिटी ऑफ इंडियाने (NHAI) देशभरातील राष्ट्रीय महामार्ग टोल प्लाझामध्ये 100% कॅशलेस टोल संग्रह यशस्वीरित्या प्राप्त केले आहे.

**8.** The 3rd edition of the event "India Tourism Mart 2021" was held in virtual mode. "इंडिया टुरिझम मार्ट 2021" या कार्यक्रमाची तिसरी आवृत्ती आभासी मोडमध्ये आयोजित केली गेली.

**9.** The delimitation commission held a meeting to solicit opinions on the delimitation procedures of the Union Territory of Jammu and Kashmir.

जम्मूकाश्मीर केंद्र शासित प्रदेशाच्या सीमांकन प्रक्रियेवर मते जाणून घेण्यासाठी परिसीमा आयोगाची बैठक झाली

**10.** The newly appointed Tamilisai Soundararajan (Lieutenant-Governor of Puducherry), directed the Assembly Secretariat to convene the House on February 22.

नव्याने नियुक्त झालेल्या तामिळसाई सौंदराराजन पुडुचेरीचे लेफ्टनंट ) यांनी विधानसभा (गव्हर्नर सचिवालयाला 22 फेब्रुवारी रोजी सभा घेण्याचे निर्देश दिले.

### Current Affairs 01 March 2021

**1.** Zero Discrimination Day is observed every year on 01 March.

दरवर्षी 01 मार्च रोजी शून्य भेदभाव दिवस साजरा केला जातो.

**2.** The Russian Space agency, Roscosmos, has successfully launched its first ever Arctic-monitoring satellite that will monitor the Arctic's climate and environment.

रशियन स्पेस एजन्सी, रोस्कोस्मोसने आपला आर्कटिकमॉनिटरिंग उपग्रह - यशस्वीपणे प्रक्षेपित केला आहे जो आर्कटिकच्या हवामान आणि वातावरणाचे निरीक्षण करेल

**3.** Participants from Bihar are also showcasing their toys in the ongoing virtual event - India Toy Fair. सध्या चालू असलेल्या व्हर्च्युअल इव्हेंट - इंडिया टॉय फेअरमध्ये बिहारमधील सहभागी त्यांचे खेळणी दाखवित आहेत.

**4.** The Computer maker HP has developed its first ever consumer PC using plastic waste in the ocean. संगणक निर्माता एचपीने महासागरातील प्लास्टिक कचरा वापरून आपला पहिला उपभोक्ता पीसी विकसित केला आहे.

**5.** Mr. Jaideep Bhatnagar has taken over as Principal Director General, Press Information Bureau. श्री जयदीप भटनागर यांनी मुख्य माहिती महासंचालक, पत्रकार माहिती ब्युरो म्हणून पदभार स्वीकारला आहे.

**6.** Russian supermodel and philanthropist Natalia Vodianova has become a United Nations goodwill ambassador, to promote the sexual and reproductive rights of women and girls and tackle stigmas surrounding their bodies.

महिला आणि मुलींच्या लैंगिक आणि पुनरुत्पादक हक्कांना प्रोत्साहन देण्यासाठी आणि त्यांच्या शरीरावर होणाऱ्या कलंकांना तोंड देण्यासाठी रशियन सुपरमॉडेल आणि परोपकारी नतालिया वोदियानोव्हा संयुक्त राष्ट्रांच्या सदृच्छा दूत बनल्या आहेत.

**7.** The All India Football Federation confirms Odisha as the venue for the forthcoming